
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 32 del Reg.              

Data 04/04/2023 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno quattro del mese di aprile, alle ore 13:10, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Assente  

            Ivana Barone             Assessore              Presente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Assente  

        Presente   

         Presente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Pugliese – assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Sosta gratuita su stalli a pagamento in favore delle vetture 

elettriche, indipendentemente dal luogo di immatricolazione. Atto di 

indirizzo. 

 
 

                        

 

 



Su proposta del Sindaco 

Premesso che 

la Regione Campania, ritenendo strategica l'adozione di soluzioni per la mobilita sostenibile ed in 

particolare per la mobilita elettrica, con la Legge Regionale n. 4/2014, all'art. 8, ha previsto, a decorrere 

dall'anno 2014, agevolazioni fiscali per i veicoli elettrici e con alimentazione ibrida benzina-elettrica, 

immatricolati per la prima volta, esentandoli dal pagamento della tassa automobilistica regionale dovuta 

per il primo periodo fisso e per le due annualità successive. 

• la delibera del Consiglio Comunale N. 4 del 11/02/2010 con cui il Comune di Monte di Procida ha aderito 

al “Patto dei Sindaci” che, nell’ambito di “Sustainable Energy Europe”, promuove una competizione tra le 

città europee più sostenibili, con i sindaci stessi che divengono garanti e responsabili di una serie di azioni 

volte a rendere sostenibili le proprie città, realizzando progetti di pianificazione urbana che possano 

fungere da modello positivo per altre città europee.  

Vista 

La delibera di Consiglio Comunale  n°.6 del 29 maggio 2020 Approvazione Puc, nel quale attraverso il  PUMS 

(Piano Urbano della Mobilità Sostenibile) si prefigge  di promuovere  le diverse modalità di trasporto in 

modo bilanciato, incoraggiando la scelta di quelle più sostenibili; 

Richiamati in particolare gli obiettivi strategici del PUMS, in linea con i contenuti delle “Linee guida per 

sviluppare e attuare un Piano urbano della mobilità sostenibile" redatte dall'Unione Europea, sono: 

 favorire l'uso del trasporto collettivo; 

 migliorare la sicurezza della mobilità; 

 incentivare la mobilità ciclo-pedonale; 

 restituire qualità agli spazi urbani; 

 ridurre le emissioni inquinanti in atmosfera; 

 riorganizzare il sistema della sosta; 

 rendere intelligente il sistema della mobilità; 

considerato che  

 per il perseguimento di tale visione e del sistema di mobilità, dovrà essere realizzato, tra l’altro, mediante 

l'incentivazione dell'uso del trasporto collettivo, orientando gli utenti verso l'utilizzo di modalità di 

trasporto più consone alle caratteristiche della città e meno impattanti in termini di uso di spazio, 

inquinamento e incidentalità e la riduzione delle emissioni inquinanti, anche attraverso politiche di 

restrizione alla circolazione per veicoli altamente inquinanti; 

atteso che: 

 l'Amministrazione Comunale intende dare un forte impulso alla mobilita sostenibile 

attraverso un ampliamento dell'offerta di mobilita   alternativa  a zero  impatto  ambientale  e  allo 

sviluppo  di un modello di trasporto mediante vetture ecologiche, con agevolazioni  in forma 

sperimentale  rivolte alla sosta gratuita e/o agevolata in favore di auto con alimentazione 

esclusivamente elettrica; 

• in particolare L'Amministrazione Comunale intende incentivare la circolazione di 

autovetture a zero impatto ambientale attraverso la concessione di una agevolazione che preveda 

la gratuità della sosta sulle strisce blu a pagamento della citta di Monte di Procida in favore delle 

autovetture private, esclusivamente elettriche indipendentemente dal luogo di immatricolazione , 

mentre per le vetture di proprietà  di società di car sharing, si intende prevedere un’agevolazione 

attraverso il rilascio di un contrassegno identificativo al costo materiale complessivo di euro 10,00 



all'anno, per singolo veicolo elettrico da autorizzare alla sosta gratuita in tutti gli stalli a raso a 

pagamento del Comune; 

Propone di deliberare 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 un’agevolazione che preveda la gratuità della sosta sulle strisce blu a pagamento della citta di 

Monte di Procida in favore delle autovetture private, con alimentazione esclusivamente elettriche 

indipendentemente dal luogo di immatricolazione,  

 un’agevolazione per le vetture di proprietà di società di car sharing attraverso il rilascio di un 

contrassegno identificativo al costo materiale complessivo di euro 10,00 all'anno, per il singolo 

veicolo elettrico da autorizzare alla sosta gratuita in tutti gli stalli a raso a pagamento del Comune. 

Di dare mandato al Responsabile del IX settore . affinché provveda a porre in essere tutti gli adempimenti di 

competenza, utili, opportuni e/o necessari all'attuazione de! presente provvedimento. 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 TUEL. 

Il Sindaco 

  F.to Dott. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

Responsabile F.F. Settore IX 

F.to Dott. Nislao Della Ragione 

 

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.8 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

F.to Dott. Giovanni Padovano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 Tuel; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
 

Sosta gratuita su stalli a pagamento in favore delle vetture elettriche, indipendentemente dal luogo 

di immatricolazione. Atto di indirizzo. 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

       F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 

 

 

 

 



 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 04/04/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 563 del 07/04/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

07/04/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 22/04/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 07/04/2023 

 

IL Messo Comunale  

F.to Giuseppina Lubrano 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li07/04/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 


